

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Xinjiang Xinxin Mining Industry Co., Ltd.\***

**新疆新鑫礦業股份有限公司**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3833)

## 2020年度業績公佈

### 財務概要

- 營業收入為人民幣1,853.9百萬元，較2019年度的人民幣1,657.5百萬元上升11.8%。
- 歸屬於本公司股東的綜合利潤為人民幣151.8百萬元，較2019年度的人民幣27.4百萬元上升454%。
- 基本每股收益為人民幣0.069元，而2019年度為人民幣0.012元。
- 董事會不建議派發末期股息，與2019年度相同。

新疆新鑫礦業股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至2020年12月31日止年度(「報告年」)的經審計合併業績。

## 合併利潤表

截至2020年12月31日止年度

	附註	2020年度 人民幣千元	2019年度 人民幣千元
營業收入	3	1,853,909	1,657,509
減：營業成本	3	(1,416,745)	(1,346,319)
税金及附加	3(a)	(35,333)	(33,177)
銷售費用		(36,581)	(47,585)
管理費用		(121,001)	(122,154)
財務費用－淨額	5	(97,072)	(95,580)
資產減值損失	4(c)	(135,533)	(1,030)
信用減值損失	4(d)	(2,769)	(477)
公允價值變動損失	4(e)	(655)	—
加：其他收益		7,939	4,355
投資收益	4(f)	(3,070)	21,172
其中：對合營企業的投資收益		4,257	24,606
資產處置收益		209	(393)
<b>營業利潤</b>		<b>13,298</b>	<b>36,321</b>
加：營業外收入	4(a)	162,276	644
減：營業外支出	4(b)	(4,047)	(2,860)
<b>利潤總額</b>	4	<b>171,527</b>	<b>34,105</b>
減：所得稅費用	6	7,644	(9,262)
<b>淨利潤</b>		<b>179,171</b>	<b>24,843</b>
<b>按持續經營分類</b>			
持續經營淨利潤		179,171	24,843
終止經營淨利潤		—	—
<b>按所有權歸屬分類</b>			
歸屬於本公司股東的淨利潤		151,839	27,421
少數股東損益		27,332	(2,578)

	附註	2020年度 人民幣千元	2019年度 人民幣千元
其他綜合收益的稅後淨額		-	-
綜合收益總額		<u>179,171</u>	<u>24,843</u>
歸屬於本公司的綜合收益總額		<b>151,839</b>	27,421
歸屬於少數股東的綜合收益/(虧損)總額		<u>27,332</u>	<u>(2,578)</u>
<b>每股收益</b>			
基本每股收益(人民幣元)	7	<b>0.069</b>	0.012
稀釋每股收益(人民幣元)	7	<u>0.069</u>	<u>0.012</u>

合併資產負債表  
於2020年12月31日

		2020年 12月31日 附註 人民幣千元	2019年 12月31日 人民幣千元
<b>資產</b>			
<b>流動資產</b>			
貨幣資金		375,146	371,222
交易性金融資產		31,000	60,000
應收賬款	9	102,867	107,250
應收款項融資	10	75,349	51,994
預付款項		33,090	40,861
其他應收款		31,610	48,823
存貨		1,375,623	1,451,735
其他流動資產		43,516	260,249
<b>流動資產合計</b>		<b>2,068,201</b>	<b>2,392,134</b>
<b>非流動資產</b>			
長期股權投資		155,334	161,987
固定資產		3,053,585	2,830,389
在建工程		1,094,830	1,314,387
無形資產		745,398	693,684
商譽		27,833	27,833
長期待攤費用		983	—
遞延所得稅資產		88,655	118,418
其他非流動資產		28,445	34,195
<b>非流動資產合計</b>		<b>5,195,063</b>	<b>5,180,893</b>
<b>資產總計</b>		<b>7,263,264</b>	<b>7,573,027</b>

		2020年 12月31日 人民幣千元	2019年 12月31日 人民幣千元
<b>負債及股東權益</b>			
<b>流動負債</b>			
短期借款		477,640	550,000
交易性金融負債		149,743	-
應付票據	11	331,350	341,500
應付賬款	12	263,435	296,699
合同負債		38,852	55,792
應付職工薪酬		57,101	54,518
應交稅費		10,431	18,312
其他應付款		124,098	114,259
一年內到期的非流動負債		442,500	531,000
預計負債	13	-	161,519
<b>流動負債合計</b>		<b>1,895,150</b>	<b>2,123,599</b>
<b>非流動負債</b>			
長期借款		781,500	1,003,500
長期應付款		14,467	14,972
預計負債		9,351	8,914
遞延收益		26,666	28,597
遞延所得稅負債		103,963	140,448
<b>非流動負債合計</b>		<b>935,947</b>	<b>1,196,431</b>
<b>負債合計</b>		<b>2,831,097</b>	<b>3,320,030</b>

	2020年 12月31日 附註 人民幣千元	2019年 12月31日 人民幣千元
<b>股東權益</b>		
股本	552,500	552,500
資本公積	4,258,570	4,258,570
盈餘公積	249,626	249,626
累計虧損	<u>(647,907)</u>	<u>(799,745)</u>
歸屬於本公司股東權益合計	4,412,789	4,260,951
少數股東權益	<u>19,378</u>	<u>(7,954)</u>
股東權益合計	<u>4,432,167</u>	<u>4,252,997</u>
負債及股東權益總計	<u><u>7,263,264</u></u>	<u><u>7,573,027</u></u>

# 合併財務信息附註

截至2020年12月31日止年度

## 1 財務報表的編製基礎

本財務報表按照財政部於2006年2月15日及以後期間頒佈的《企業會計準則—基本準則》、各項具體會計準則及相關規定(以下合稱「**企業會計準則**」)、以及中國證券監督管理委員會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第15號—財務報告的一般規定》的披露規定編製。

本財務報表以持續經營為基礎編製。

新的香港《公司條例》自2014年3月3日起生效。本財務報表的若干相關事項已根據香港《公司條例》的要求進行披露。

### 重要會計政策變更

編製本財務報表所採用的會計政策與截至2019年12月31日止年度的財務報表所採用的會計政策並無其他重大變更。

## 2 分部報告

本集團主要從事銅礦、鎳礦開採、選礦、冶煉及精煉，銅、鎳及其他有色金屬的加工和銷售。根據本集團的內部組織結構、管理要求、內部報告制度，以及《企業會計準則解釋第3號》中有關企業報告分部信息的規定，管理層認為本集團整體為一個經營分部。

2020年度及2019年度，本集團的銷售業務均在中國境內進行，且本集團的資產和負債均在中國。

於報告年，本集團前三大客戶的營業收入分別貢獻了本集團營業收入總計的47%、11%及6% (2019年度：42%、11%及9%)。

### 3 營業收入和營業成本

截至2020年及2019年12月31日止各年度確認的營業收入及營業成本分析如下：

	截至12月31日止年度	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
主營業務收入		
電解鎳	1,201,939	1,173,110
陰極銅	465,050	318,793
其他	150,020	149,395
	<u>1,817,009</u>	<u>1,641,298</u>
其他業務收入	<u>36,900</u>	<u>16,211</u>
	<u><b>1,853,909</b></u>	<u><b>1,657,509</b></u>
主營業務成本		
電解鎳	790,747	951,721
陰極銅	482,419	282,532
其他	136,785	103,543
	<u>1,409,951</u>	<u>1,337,796</u>
其他業務成本	<u>6,794</u>	<u>8,523</u>
	<u><b>1,416,745</b></u>	<u><b>1,346,319</b></u>
(a) 稅金及附加		
資源稅	10,761	9,682
房產稅	9,399	9,233
教育費附加	5,134	4,616
城市維護建設稅	4,209	3,758
土地使用稅	3,682	3,667
印花稅	2,053	2,131
車船稅	95	90
	<u>35,333</u>	<u>33,177</u>



## 4 利潤總額

利潤總額已扣除／(計入)下列項目：

	截至12月31日止年度	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
折舊	216,752	206,422
預計負債(附註(13))	(161,519)	(40)
無形資產攤銷	24,556	22,497
董事薪酬	1,265	1,393
政府補助(附註(a))	(8,149)	(4,565)
資產處置(收益)／損失	(209)	393
捐贈支出(附註(b))	2,500	—
固定資產報廢損失(附註(b))	10	71
資產減值損失(附註(c))	135,533	1,030
信用減值損失(附註(d))	2,769	477
公允價值變動損失(附註(e))	655	—
投資損失／(收益)(附註(f))	3,070	(21,172)
核數師酬金	2,110	2,400
其中包括：非審計服務費	—	—

### (a) 營業外收入

預計負債轉回	161,519	—
政府補助—土地補償金	210	210
其他	547	434
	<u>162,276</u>	<u>644</u>

其他政府補助共計7,939千元已納入其他收益內(2019年度：4,355千元)。

截至12月31日止年度

2020年

2019年

人民幣千元

人民幣千元

(b) 營業外支出

賠償金、違約金、罰款支出	648	2,519
固定資產報廢損失	10	71
捐贈支出	2,500	–
其他	889	270
	<u>4,047</u>	<u>2,860</u>

(c) 資產減值損失

存貨跌價準備(轉回)/計提	(10)	1,030
無形資產減值計提	135,543	–
	<u>135,533</u>	<u>1,030</u>

(d) 信用減值損失

應收款項壞賬損失	2,769	477
	<u>2,769</u>	<u>477</u>

截至12月31日止年度

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
(e) 公允價值變動損失		
黃金租賃及對應的期貨合約公允 價值變動損失	<u>655</u>	<u>-</u>
(f) 投資(損失)/收益		
按權益法分攤的合營企業 淨收益的份額	4,257	24,606
合營企業與本集團之間內部 未實現淨利潤	(10,909)	(7,688)
處置金融資產取得的 投資收益	<u>3,582</u>	<u>4,254</u>
	<u>(3,070)</u>	<u>21,172</u>

投資收益全部為非上市類的投資。

## 5 財務費用－淨額

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
利息支出	105,118	113,183
減：資本化利息	<u>(7,570)</u>	<u>(12,076)</u>
利息費用	97,548	101,107
利息收入	(1,707)	(6,333)
銀行手續費	794	968
折現利息－淨額	<u>437</u>	<u>(162)</u>
	<u>97,072</u>	<u>95,580</u>

## 6 所得稅費用

	截至12月31日止年度	
	2020年	2019年
	人民幣千元	人民幣千元
當期所得稅	(921)	922
遞延所得稅	(6,723)	8,340
	<u>(7,644)</u>	<u>9,262</u>

本集團適用全國人民代表大會於2007年3月16日通過的《中華人民共和國企業所得稅法》，企業所得稅率為25%。

本集團的所得稅稅率及有關批准文件如下：

- (a) 根據國家稅務總局頒佈的《關於設備、器具扣除有關企業所得稅政策的通知》(財稅[2018]54號)及相關規定，本集團在2018年1月1日至2020年12月31日的期間內，新購買的低於500萬元的設備可於資產投入使用的次月一次性計入當期成本費用，在計算應納稅所得額時扣除，不再分年度計算折舊。
- (b) 於2012年4月6日，國家稅務總局公佈了《關於深入實施西部大開發戰略有關企業所得稅問題的公告》。於2020年4月23日，根據國家稅務總局頒佈的《關於延續西部大開發企業所得稅政策的公告》(財政部公告[2020]23號)相關規定，自2021年1月1日至2030年12月31日，對西部地區鼓勵類產業企業減按15%的稅率征收企業所得稅。本公司取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的本公司符合鼓勵類產業目錄的文件。在與當地稅務局溝通後，截至2020年12月31日止年度本公司按15%稅率計算和繳納企業所得稅。
- (c) 2020年度本公司上海銷售分公司的所得稅稅率為25%(2019年度：25%)。

- (d) 本公司的子公司新疆亞克斯資源開發股份有限公司(以下簡稱「新疆亞克斯」)取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的符合鼓勵類產業目錄的文件，新疆亞克斯在與當地稅務局溝通後2020年度按15%稅率計算和繳納企業所得稅(2019年度：15%)。
- (e) 本公司的子公司哈密市聚寶資源開發有限公司(以下簡稱「哈密聚寶」)取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的符合鼓勵類產業目錄的文件，哈密聚寶在與當地稅務局溝通後2020年度按15%稅率計算和繳納企業所得稅(2019年度：15%)。
- (f) 本公司的子公司新疆喀拉通克礦業有限責任公司(以下簡稱「喀拉通克礦業」)取得了新疆維吾爾自治區經濟與信息化委員會認定的符合鼓勵類產業目錄的文件，喀拉通克礦業在與當地稅務局溝通後2020年度按15%稅率計算和繳納企業所得稅(2019年度：15%)。
- (g) 本公司的子公司新疆蒙西礦業有限公司(以下簡稱「蒙西礦業」)根據國家稅務總局公佈的小型微利企業所得稅優惠政策的通知，2020年度已優惠的應納稅所得額按20%的稅率繳納企業所得稅(2019年度：20%)。
- (h) 本公司其他子公司，包括新疆眾鑫礦業有限責任公司(以下簡稱「眾鑫礦業」)，北京鑫鼎順澤高科技有限責任公司(以下簡稱「北京鑫鼎」)，陝西新鑫礦業有限公司(以下簡稱「陝西新鑫」)，2020年度適用的企業所得稅稅率均為25%(2019年度：25%)。

將基於合併利潤表的利潤總額採用適用稅率計算的所得稅調節為所得稅費用：

	截至12月31日止年度	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
合併利潤總額	<u>171,527</u>	<u>34,105</u>
按法定所得稅稅率25%計算的所得稅 費用	42,882	8,526
優惠稅率的影響	(30,240)	(5,125)
非應納稅收入	(25,511)	(3,790)
不得扣除的成本、費用、損失	622	508
當期未確認遞延所得稅資產的可抵扣 暫時性差異及可抵扣虧損	5,543	8,511
匯算清繳差異	<u>(940)</u>	<u>632</u>
所得稅費用	<u>(7,644)</u>	<u>9,262</u>

## 7 每股收益

	截至12月31日止年度	
	2020年	2019年
歸屬於本公司股東的合併淨利潤 (人民幣千元)	151,839	27,421
本公司發行在外普通股的加權平均數 (千股)	<u>2,210,000</u>	<u>2,210,000</u>
基本及稀釋每股收益(人民幣元)	<u>0.069</u>	<u>0.012</u>

所有呈列年度內已發行股份均無潛在稀釋效應，故每股稀釋收益與每股基本收益相同。

## 8 擬派末期股息

董事會建議本公司於報告年不派發末期股息且有關議案須待本公司股東於本公司將於2021年6月11日召開之股東週年大會(「股東週年大會」)上批准後，方可作實。

	截至12月31日止年度	
	2020年	2019年
擬派發末期股息	<u>無</u>	<u>無</u>

## 9 應收賬款

	於12月31日	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
應收賬款(附註(a), (b))	109,889	111,620
減：壞賬準備(附註(c))	<u>(7,022)</u>	<u>(4,370)</u>
	<u>102,867</u>	<u>107,250</u>

附註：

(a) 於各資產負債表日的應收賬款總額按其入賬日期賬齡分析如下：

	於12月31日	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
一年以內	78,031	88,595
一到二年	9,124	1,826
二到三年	1,551	2,272
三到四年	2,272	9,263
四到五年	9,263	2,646
五年以上	<u>9,648</u>	<u>7,018</u>
	<u>109,889</u>	<u>111,620</u>

(b) 本集團大部分的銷售以收取現金、預收款或銀行兌匯票的方式進行，其餘銷售則附有不超過180天的信用期。

(c) 應收賬款壞賬準備之變動如下：

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
於1月1日	4,370	3,894
壞賬準備計提	2,669	476
壞賬準備轉回	(17)	—
	<u>7,022</u>	<u>4,370</u>
於12月31日	<u>7,022</u>	<u>4,370</u>

應收賬款壞賬準備的計提數及轉回數已包括在「信用減值損失」中，並反映於合併利潤表中。

(d) 於2020年12月31日和2019年12月31日，本集團無質押給銀行作為取得借款擔保的應收賬款。

## 10 應收款項融資

	於12月31日	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
應收款項融資	<u>75,349</u>	<u>51,994</u>

本集團及下屬子公司視其日常資金管理的需要將大部分銀行承兌匯票進行背書，故將銀行承兌匯票分類為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產，列示為應收款項融資。

本集團無單項計提減值準備的銀行承兌匯票。本集團認為所持有的銀行承兌匯票不存在重大信用風險，不會因銀行違約而產生重大損失。

於2020年12月31日及2019年12月31日，本集團無列示應收款項融資的已質押的應收銀行承兌匯票。



## 11 應付票據

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
銀行承兌匯票	<u>331,350</u>	<u>341,500</u>

於2020年12月31日及2019年12月31日，所有銀行承兌匯票都將於180天內到期。

## 12 應付賬款

	於12月31日	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
應付材料款	194,438	223,645
應付勞務費	56,485	61,241
應付運費	11,143	9,928
其他	<u>1,369</u>	<u>1,885</u>
	<u>263,435</u>	<u>296,699</u>

(a) 於2020年12月31日，賬齡超過一年的應付賬款為人民幣26,222千元(2019年12月31日：人民幣16,314千元)，主要為應付材料款。

(b) 應付賬款按其入賬日期的賬齡分析如下：

	於12月31日	
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
三個月以內	213,183	236,394
三到六個月	14,712	20,164
六個月至一年	9,318	23,827
一年以上	<u>26,222</u>	<u>16,314</u>
	<u>263,435</u>	<u>296,699</u>

### 13 預計負債

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
於1月1日	161,519	161,559
本年增加	-	-
本年減少	(161,519)	(40)
於12月31日	<u>-</u>	<u>161,519</u>

於2014年至2016年期間，本集團下屬子公司陝西新鑫礦業有限公司(「陝西新鑫」)之小股東陝西明泰工程建設有限責任公司(「陝西明泰」)獲得四項銀行借款合計人民幣3.3億元併發行中小企業私募債券人民幣4億元，由西安投資控股有限公司(「西安投資」)提供擔保。陝西新鑫在未經適當授權的情況下與西安投資簽訂《資產委託處置協議》對該貸款及債券進行反擔保。

於2018年度，陝西明泰到期未能償還四項貸款及債券，西安投資對貸款、債券及相應利息進行了代償。根據2018年法院判決，陝西新鑫及陝西明泰四項貸款項下的相關其他反擔保人需就四項銀行借款合計人民幣3.3億元向西安投資承擔連帶賠償責任。

於2019年12月西安市中級人民法院作出重審一審判決，認定資產委託處置協議項下的附條件擔保義務對陝西新鑫不具法律效力，因此，陝西新鑫無需就陝西明泰四項銀行借款合計人民幣3.3億元所提供的反擔保承擔連帶賠償責任。西安投資對此判決結果不服向陝西省高級人民法院提出上訴。

於2020年6月和8月，陝西省高級人民法院分別作出終審和一審判決，陝西新鑫無需就陝西明泰四項銀行借款合計人民幣3.3億元和陝西明泰中小企業私募債券人民幣4億元提供的反擔保承擔連帶賠償責任。2020年12月31日，本集團對2018年已計提的預計負債進行轉回。

## 14 淨流動資產

	2020年 12月31日 人民幣千元	2019年 12月31日 人民幣千元
流動資產	2,068,201	2,392,134
減：流動負債	<u>(1,895,150)</u>	<u>(2,123,599)</u>
淨流動資產	<u><b>173,051</b></u>	<u>268,535</u>

## 15 總資產減流動負債

	2020年 12月31日 人民幣千元	2019年 12月31日 人民幣千元
資產總計	7,263,264	7,573,027
減：流動負債	<u>(1,895,150)</u>	<u>(2,123,599)</u>
總資產減流動負債	<u><b>5,368,114</b></u>	<u>5,449,428</u>

## 市場綜述

2020年度，倫敦金屬交易所電解鎳的三個月期貨平均價格為每噸13,848美元，比2019年度下降0.56%；陰極銅的三個月期貨平均價格為每噸6,188美元，比2019年度上漲2.65%。

2020年度，上海長江有色金屬現貨市場電解鎳的平均現貨價格(含稅)為每噸人民幣110,432元，比2019年度下降1.3%；陰極銅的平均現貨價格(含稅)為每噸人民幣48,797元，比2019年度上漲2.1%。

2020年度，國內電解鎳、陰極銅的價格走勢與國際市場基本一致。

## 行業地位

本集團是主要從事電解鎳產品及其他有色金屬(銅、鈷、金、銀、鉑、鈮)採礦、選礦、冶煉及精煉業務的礦業公司。根據中國有色金屬行業協會的統計，2020年度國內鎳產量統計為16.4萬噸，比2019年度增長1.2%。本集團2020年度生產電解鎳11,819噸，為國內硫化鎳資源生產電解鎳的第二大生產商。

## 業務回顧

### 新冠肺炎疫情對本集團的影響

2020年1月爆發的新冠肺炎疫情對本集團的影響主要反映在本集團自產原料生產方面。由於新疆政府針對本次疫情在人員進出及交通運輸等方面採取了封閉式管制措施，使得喀拉通克礦業、新疆亞克斯等本集團主要礦山企業，在員工返崗，原材採購等方面受到了影響，未能在春節假期後開展採礦及選礦生產。本集團的冶煉及精煉生產受惠於本集團2019年末在自產原料及自製半成品方面庫存充足，本集團在本次疫情中及時投入庫存原料及自製半成品，並在人力資源方面採取了特殊的激勵辦法，使得本集團的冶煉及精煉生產基本保持了正常運行。加上本集團主要礦山企業的採礦及選礦生產在2020年3月底已全面恢復生產，因此，新冠肺炎疫情對本集團本年度營運影響非常輕微。

## 生產及營運

2020年度，為抵禦國際、國內電解鎳市場價格依然偏低，外購原材料價格上漲對企業造成的不利影響，以及根據國家及新疆政府對安全生產和環境保護提標的有關要求，本集團採取了加大對安全生產設施、環保設施及主要生產流程的升級改造，加強企業黨建工作及其他基礎管理工作，調整內部運行結構，優化生產流程技術經濟指標，嚴格控制非生產性開支，做好技改擴產項目的補充完善、工藝調試使其儘快達產達標等主要措施，努力降低產品成本和費用支出，全面提升企業的營運效率。同時，本集團加強了對產品市場的分析研究，採取了現貨與期貨相結合點價銷售的行銷方式，以實現本集團主要產品能夠在較高市場價格時點實現銷售，提高經濟效益之目的。

2020年度，本集團共生產電解鎳11,819噸，比2019年度增長6.65%；共生產陰極銅11,001噸，比2019年度增長27.9%。

2020年度，本集團共銷售電解鎳11,325噸，比2019年度減少5.6%；共銷售陰極銅11,218噸，比2019年度增長46.5%。

2020年度，本集團電解鎳的平均銷售價格(不含稅價格)為每噸人民幣106,136元，比2019年度上漲8.5%；陰極銅的平均銷售價格(不含稅價格)為每噸人民幣41,456元，比2019年度下降0.4%。

2020年度，本集團電解鎳的平均銷售成本為每噸人民幣69,826元，比2019年度下降12.0%；陰極銅的平均銷售成本為每噸人民幣43,004元，比2019年度增長16.5%。

2020年度，本集團實現營業收入人民幣1,853.9百萬元，比2019年度上升11.8%；實現淨利潤人民幣179.2百萬元，而2019年度實現淨利潤人民幣24.8百萬元；歸屬於本公司股東的綜合利潤為人民幣151.8百萬元，較2019年度的人民幣27.4百萬元上升454%；每股收益(基本及攤薄)人民幣0.069元，而2019年度為人民幣0.012元。

## 技改擴建項目及基本建設項目進展

2020年度，本集團進行的技改擴產項目主要有：完善喀拉通克礦業提高採礦、選礦、冶煉生產能力及環保提標技改擴產項目，完善阜康冶煉廠配套提高電解鎳、陰極銅精煉加工能力及環保提標技改擴產項目，以及新疆亞克斯新增採礦、選礦生產能力技改擴產項目等三個技改擴產項目。2020年度，本集團的主要技改擴產項目整體進展順利，如期完成了報告年內工程的進度要求，各主要技改擴產項目完成投資情況如下：

2020年度共完成投資人民幣103.7百萬元，用於進一步完善喀拉通克礦業日採礦3,400噸、日選礦3,000噸、年生產水淬金屬化高冰鎳鎳金屬量8,000噸及環保提標技改擴產項目。

2020年度共完成投資人民幣30.8百萬元，用於進一步完善阜康冶煉廠配套提高電解鎳、陰極銅精煉加工能力及環保提標技改擴產項目。

新疆亞克斯及哈密聚寶新增日採礦、選礦4,000噸技改擴產項目，2020年度共完成投資人民幣54.6百萬元。

## 安全環保

本集團堅持「安全第一、預防為主」及「資源開發與環境保護並舉」的安全環保工作方針，切實做好本集團的安全生產和環境保護工作。2020年度，本集團實現了安全生產目標，環境保護工作嚴格按照國家的相關法律、法規規範進行。

## 重大投資，收購及出售

於報告年，本公司並無任何重大資產收購或出售、合併或股權投資。

## 財務回顧

### 經營業績

新冠病毒疫情未對本集團本年度經營業績構成任何影響。2020年度，本集團的營業收入為人民幣1,853.9百萬元，比2019年度的人民幣1,657.5百萬元上升11.85%；本集團的綜合利潤為人民幣179.2百萬元，較2019年度綜合利潤為人民幣24.8百萬元增長622%；歸屬於本公司股東的綜合淨利潤為人民幣151.8百萬元，較2019年度歸屬於本公司股東的綜合淨利潤為人民幣27.4百萬元增長454%。本集團本年度綜合淨利潤的增加主要原因是本集團主要產品電解鎳市場價格有所上漲。同時採取措施，降低生產費用和各項開支，並採取了現貨與期貨相結合點價銷售的營銷方式，努力提高產品的銷售價格，提高了企業的經濟效益。另2020年本集團本年度撥回陝西新鑫因法律訴訟計提的預計負債人民幣161.6百萬元，因陝西新鑫探礦權涉及多方面減值因素，依據第三方評估機構對陝西新鑫探礦權的評估報告，計提陝西新鑫資產減值損失人民幣135.5百萬元。

## 主營業務收入及毛利

下表列示本集團截止2020年12月31日及2019年12月31日止兩個年度按產品劃分的銷售詳情：

產品名稱	截至2020年12月31日止年度			截至2019年12月31日止年度			金額 增長率 + / (-)
	銷售數量	金額	佔營業額	銷售數量	金額	佔營業額	
	噸	人民幣千元	%	噸+ / (-)	人民幣千元	%	
電解鎳	11,325	1,201,939	66.2%	11,993	1,173,110	71.5%	2.5%
陰極銅	11,218	465,050	25.6%	7,656	318,793	19.4%	45.9%
銅精礦	10,279	96,458	5.3%	8,342	69,333	4.2%	39.1%
其他產品		53,562	2.9%		80,062	4.9%	(33.1)%
其中：							
電解鈷	20	4,509	0.3%	31	6,978	0.4%	(35.4)%
主營業務收入總計		1,817,009	100.0%		1,641,298	100.0%	10.7%
主營業務成本		(1,409,951)	77.6%		(1,337,796)	81.5%	5.4%
毛利/毛利率		<u>407,058</u>	<u>22.4%</u>		<u>303,502</u>	<u>18.5%</u>	

2020年度，本集團電解鎳的營業額為人民幣1,201.9百萬元，比2019年度上升2.5%，主要是由於電解鎳銷售價格增長所致。2020年度本集團電解鎳的銷售量為11,325噸，比2019年度的11,993噸減少5.6%。2020年度本集團電解鎳的平均銷售價格為每噸人民幣106,136元(不含稅)，比2019年度的每噸人民幣97,814元(不含稅)上漲8.5%。

2020年度，本集團陰極銅的營業額為人民幣465.1百萬元，比2019年度上升45.9%，主要是陰極銅銷售量上升所致。2020年度本集團陰極銅的平均銷售價格為每噸人民幣41,456元(不含稅)，比2019年度的每噸人民幣41,642元(不含稅)下降0.4%。2020年度本集團陰極銅的銷售量為11,218噸，比2019年度的7,656噸增加46.5%。



2020年度，本集團銅精礦的營業額為人民幣96.5百萬元，比2019年度上升39.2%。2020年度本集團銅精礦的平均銷售價格為每噸人民幣9,384元(不含稅)，比2019年度的每噸人民幣8,311元(不含稅)上升12.9%。2020年度本集團銅精礦銷售量為10,279噸，比2019年度的8,342噸增加23.2%。

2020年度，本集團其他產品的營業額為人民幣53.6百萬元，營業額比2019年度減少33.1%，主要是2020年度銀的營業額為人民幣8.5百萬元，比2019年度的29.7百萬元減少71.4%所致。

2020年度，本集團的主營業務毛利為人民幣407.1百萬元，比2019年度的人人民幣303.5百萬元增加人民幣103.6百萬元。2020年度主營業務毛利率為22.4%，比2019年度的18.5%增長3.9個百分點。

## **銷售費用**

2020年度，本集團發生的銷售費用比2019年度的人人民幣47.6百萬元減少23.1%至人民幣36.6百萬元，主要是由於本年度內銷售硫酸數量減少導致運輸費用減少所致。

## **管理費用**

2020年度，本集團發生的管理費用比2019年度的人人民幣122.2百萬元減少1.0%至人民幣121.0百萬元。主要是疫情期間社保減免優惠政策所致。

## **財務費用－淨額**

2020年度，本集團發生的財務費用為財務支出－淨額人民幣97.1百萬元，比2019年度的財務支出－淨額人民幣95.6百萬元增加財務支出人民幣1.5百萬元，與上年度基本持平。

## **財務狀況**

2020年度，股東權益由2019年的人人民幣4,253.0百萬元上升至人民幣4,432.2百萬元，主要是2020年度盈利所致。資產總值由2019年的人人民幣7,573.0百萬元下降4.1%至人民幣7,263.3百萬元，主要是公司減少融資規模所致。

2020年度，本集團經營活動產生的現金流入淨額為人民幣352.3百萬元，較2019年度的現金流入淨額276.2百萬元增加流入人民幣76.1百萬元。投資活動產生的現金流出淨額為人民幣18.9百萬元，投資活動的現金流入主要是本集團出售交易性金融資產，投資活動的現金流出主要是本集團各項技改擴建工程的設備及工程款支出及購買交易性金融資產。融資活動產生的現金流出淨額為人民幣337.2百萬元，現金流入主要是本集團收到銀行借款及其他帶息借款人民幣1,603.4百萬元，現金流出主要是本集團償還銀行借款及利息人民幣1,940.5百萬元。

## 流動資金及財務資源

於2020年12月31日，本集團擁有現金及現金等價物總額為人民幣263.5百萬元(2019：人民幣267.2百萬元)，而本集團的總借款為人民幣1,851.4百萬元(2019：人民幣2,084.5百萬元)。因此，本集團的債務淨額(總借款減掉現金及現金等價物)為人民幣1,587.9百萬元(2019：人民幣1,817.3百萬元)，及資本負債比率(債務淨額除以總資本\*)為26.38%(2019：29.94%)。

	於2020年 12月31日	於2019年 12月31日
流動比率(倍)	1.1	1.0
資本負債比率(債務淨額/總資本*)	<u>26.38%</u>	<u>29.94%</u>

\* 總資本為債務淨額+股東權益

## 商品價格風險

本集團的產品價格受國際及國內市場價格以及此等產品全球供求變動所影響，有色金屬價格的波動亦受全球及中國的經濟週期以及全球貨幣市場波動的影響。有色金屬國際及國內市場價格及供求波動均在本公司控制範圍以外。因此，商品價格波動可能對本集團的營業額及綜合收益造成重大影響。

## 匯率波動風險

本公司之交易全以人民幣進行。匯率波動可能影響國際及國內有色商品價格，並對本集團的經營業績構成影響。人民幣並非自由兌換的貨幣。而人民幣兌一籃子貨幣可能出現波動。鑒於中國政府可能對人民幣自由貿易採取進一步行動及措施，匯率波動會對本集團兌換或換算成港元的淨資產、盈利及任何宣派的股息有不利影響。

## 環保風險

中國經濟已由高速增長階段轉向高質量發展階段，更加注重優化經濟結構和發展方式的轉變。政府的環保督查會在一定程度上加大企業產出的波動性。本集團繼續加大對主要生產流程的升級改造，以適應國內經濟結構優化、發展方式轉變及國家、新疆政府對安全生產和環境保護提標要求的需要。

## 利率風險

本集團的利率風險主要來自於銀行貸款和帶息長期債務。按浮動利率借入／存出的款項令本集團承受現金流量利率風險，固定利率的金融負債使本集團面臨公允價值利率風險。本集團根據當時市場環境來決定固定利率及浮動利率合同的相對比例。截止2020年12月31日，本集團帶息債務主要為人民幣計價的浮動利率借款及固定利率借款，金額合計為人民幣1,483.7百萬元(2019年：人民幣2,084.5百萬元)，本集團並無利率互換安排。

## 資產抵押

於2020年12月31日，本集團貨幣資金內有人民幣111.7百萬元屬受限制銀行存款用作開具銀行承兌匯票及其他用途的保證金。除前述者外，截止2020年12月31日，本集團概無其他任何其他資產抵押或質押資產。

## 重大訴訟或仲裁

於本公告日期，本集團概無涉及任何重大訴訟或仲裁。

## 或然負債

本公司與合資方共同為和鑫礦業的銀行貸款提供擔保，其中本公司向和鑫礦業相關債權人提供人民幣79.0百萬元由公司擔保。於2020年12月31日上述公司擔保尚未解除。除前述披露者外，本集團於2020年12月31日並無任何其他重大或然負債。

## 資本性承諾事項

於2020年12月31日，本集團均無已簽約而尚不必在財務報表上列示的資本性支出承諾。

## 資產負債表日後事項

本集團並無任何需要披露或調整的資產負債表日後事項。

## 展望

### 經營環境

2021年度，影響全球經濟發展的不確定因素較多；中國經濟已由高速增長階段轉向高品質發展階段，更加注重優化經濟結構和發展方式的轉變，依然保持中高速增長(中國政府預期2021年度中國GDP增長幅度6%以上)。故本集團預期，2021年度國內有色金屬市場對電解鎳、陰極銅的消費量仍將有所增長。

2021年度，本集團將切實加強管理，提升全集團的整體管理水平和運行效率，挖掘內部潛力，保證本集團採礦、選礦、冶煉及精煉全流程平衡運行、穩產超產，實現主要產品電解鎳、陰極銅的生產水平比去年同期有所增長。

## 經營目標

2021年度，本集團計劃生產電解鎳11,800噸，計劃生產陰極銅11,277噸。股東及潛在投資者應注意，由於金屬價格、國內原料市場及生產環境不確定因素較多，上述計劃僅基於現時市場情況及本集團目前形勢作出，董事會可能根據情況變化調整有關生產計劃。

## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

於報告年內，本公司或其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

## 企業管治

本公司相信有效的企業管治常規是保障股東及其他利益相關人士權益與提升股東價值的基本要素，因此本公司致力達致並維持最符合本集團需要與利益的較高的企業管治水平。

董事會已採納載於香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「**上市規則**」)附錄14之企業管治守則及企業管治報告(「**企業管治守則**」)。本公司於2020財政年度內一直遵守企業管治守則所有守則條文。

## 董事買賣證券的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(《**標準守則**》)，作為本公司董事(「**董事**」)及本公司監事(「**監事**」)證券交易的標準守則。在向全體董事及監事作出具體查詢後，全體董事及監事於報告年內一直遵守《標準守則》所載的規定。

## 審核委員會

本公司審核委員會(「**審核委員會**」)由一名非執行董事胡承業先生及兩名獨立非執行董事胡本源先生及李道偉先生組成，並由胡本源先生出任主席。董事會認為審核委員會成員擁有足夠的會計及財務管理專業知識及技能以履行職責。

審核委員會定期舉行會議，於報告年內已舉行兩次會議，平均出席率為100%。會議上審閱了本公司2019年度業績報告、2020年度審計計劃及2020年中期業績報告。審核委員會已審核報告年的年度業績。

## 刊發業績公佈及年報

本業績公佈在本公司網站kunlun.wsfg.hk及聯交所網站上刊載。本公司年報亦將於2021年3月底在本公司及聯交所網站可供閱覽，並將於2021年4月初寄發予本公司股東。

## 股息

於2021年3月26日舉行的董事會會議上，董事會建議本公司不派發報告年之末期股息，其議案須待本公司股東於股東週年大會上批准後，方可作實。

## 就股東週年大會暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由2021年5月11日至2021年6月11日(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會登記股份過戶。為符合資格出席本公司2020年股東週年大會，股東須於2021年5月10日下午4時30分前，將過戶文件連同股票及其他適用文件送交本公司的H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。

承董事會命  
新疆新鑫礦業股份有限公司  
張國華  
主席

中國，新疆，2021年3月26日

於本公告日期，本公司執行董事為齊新會先生；本公司非執行董事為張國華先生、周傳有先生、郭全先生及胡承業先生；及本公司獨立非執行董事為胡本源先生、王慶明先生及李道偉先生。

\* 僅供識別